是否同意公开：是
办理结果：A
唐科案字〔2019〕12号

对政协唐山市十二届委员会
第三次会议第123366号提案的答复

许莹委员：
您提出的《紧抓第四次工业革命机遇，构建政府、企业、高校三级联动发展新模式》（第123366号）提案收悉后，我局高度重视，立即组织相关处室进行了认真学习和研究。我们认为该提案针对性强、分析全面，有助于为唐山转型升级提供助力。现对提案有关内容，结合工作实际，答复如下：
[bookmark: _GoBack]近年来，我市持续推进政府、企业、高校三级联动融合发展，从政策、资金、项目等方面，给予高校、企业支持。一是在政策上给予支持。相继出台了《唐山市市级财政科技计划（专项、基金等）管理改革实施方案》、《关于深化科技体制改革建设创新型唐山的实施意见》，支持与高校院所联合开展应用基础、产业前沿技术研究，加强对优秀科技人才和创新团队的引进与培养，扩大市属高等学校科研自主权。二是推动产学研合作促进成果转化。近五年来，累计安排市级以上财政专项资金324万元，支持华北理工大学独立承担或联合我市企事业单位共同实施市级以上科技项目187项，授权专利3671项，其中获市科技进步三等奖以上科技成果近80项。推进华北理工大学技术转移中心建设，带动全市技术合同交易总额突破50亿元。三是打造科技创新平台。发挥华北理工大学在冶金、矿业等方面的学科优势，在现代装备制造、新能源、信息技术、应用科学、临床医学等领域，支持大学建设“河北省工业机器人产业技术研究院”“河北省矿区生态修复产业技术研究院”等省、市级科技研发平台，使高校优势科技资源能够直接支持地方产业创新发展，推动产业转型升级。四是搭建创业孵化基地、创客空间等平台，营造创新创业教育氛围。实施科技企业孵化器和众创空间培育提升计划，积极引导各县（市）区、高校院所加快创业孵化平台建设。全市累计建设科技企业孵化器（众创空间）总数达82个，累计入驻企业2637家，为广大创业者特别是高校学生创新创业提供了广阔空间。五是注重高端人才引进和创新人才培育。近五年来，我市高校依托院士工作站承担国家级项目2项、获得省级以上奖励2项、邀请院士作主题报告13次、代培博士6人、争取省级以上科技资金340万元。贯彻落实国家科学人才推进计划、省科技英才“双百双千”工程，组织实施唐山市科技创新团队（人才）培养计划，安排专项资金140万元支持理工大学培养“唐山市科学与工程计算基础创新团队”等科技创新团队16个。
下一步我们将继续推进政府、企业、高校三级联动融合发展，充分发挥理工大学省属骨干大学在教学、科研等方面的优势，一是组织实施应用基础研究计划、关键技术研发及成果转化计划及创新团队（人才）培育计划。鼓励产学研合作，攻克产业关键技术难题，加强先进适用技术引进、转化和推广，提升我市产业转型升级的核心竞争力。二是支持华北理工大学师生在唐山领办科技型企业，积极开展高新技术研发、孵化，促进科技成果产业化。建立产、学、研紧密结合机制，拓展与国外的科技合作。积极推进企业对接国际先进技术，与国际知名企业开展科技合作，缩短与国际高端市场的差距，全面提升企业市场竞争力。三是推进海洋经济和临港产业的科技创新。紧密结合国家海洋经济产业发展规划，优化整合我市高校涉及海洋类的科技研发平台、人才资源等配置，瞄准国家、省、市海洋经济发展重点，向海洋经济需求靠拢，促进海洋新兴产业发展。四是支持产业技术创新战略联盟建设。加强由企业、高校、科研机构或其他组织机构组成，以企业的发展需求和各方的共同利益为基础，以提升产业技术创新能力为目标，以具有法律约束力的契约为保障的产业技术创新战略联盟建设。建立以企业为主体、市场为导向、产学研深度融合的技术创新体系,提升产业核心竞争力。

唐山市科学技术局
2019年8月30日

领导签发：王福燕
联系人及电话：刘鹏昆 2821920
抄报：市政府办公室，市政协提案委员会，市教育局。